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2. МАЪЛУМОТ ОИД БА МУАССИСА 
         Донишгоњи миллии Тољикистон ва  факултети химияи ДМТ барои 
тайѐр намудани мутахасисони баландихтисоси технолог-муњандис базаи 
(замина)-и хуб аст. Дар кафедраи пайвастњои калонмолекулї ва 
технологияи химиявии факултети химия оиди коркард намудан ва 
омўхтани ашѐи хоми мањаллї, таркиби партовгоњњои сахти маишї дар 
Тољикистон зина ба зина коркард намудани нурињои компостї (омехта) 
аз партовгоњњо ва омўзиши таркиби онњо ба роњ монда шудааст.  Амалї 
намудани корњои илмї дар истењсолот ва раванди таълим. 
 Дар иљрои вазифањои асосї аз гурўњи устодон, кормандон, 
аспирантњо ва донишљўѐни ихтисосњои табиатшиносии ДМТ ва ДАТ ба 
номи Ш.Шоњтемур, ки ба баланд бардоштани квалификатсияи устодон 
ва таљрибаи кории донишљўѐн таъсири мусби мерасонад, истифода бурда 
мешавад. Кафедраи пайвастњои калонмолекулї ва технологияи 
химиявии факултети химияи Донишгоњи миллии Тољикистон яке аз 
базањои асосї барои иљрои корњои курсї, лоињањои дипломї ва 
рисолањои номзадии аспирантњою докторантњо ба шумор меравад. 
     Кафедраи пайвастњои калонмолекулї ва технологияи химиявии 
факултети химияи Донишгоњи миллии Тољикистон дорои 13 озмоишгоњи 
таълимї ва тањќиќотї илмї мебошад, ки  бо асбобњои  физикию 
химиявии њозиразамон Спектрофотометрњо, рефрактометрњо,  насосњои 

вакууми, хроматографњо DSC ва TG фирмањои NETZH (2006 г.), Дрон-2, 

Дрон-3, КРМ-1, МСХ-4, МИ-1309, JR-75, МХ-1320 Speekord-IR 75, СФ -26 
ва ѓайрањо (Њолати дастгоњњо хуб. 1-15 сол). таъмин мебошад.  

Дар 5 соли охир устодон ва кормандони факултет зиѐда аз 40 

маърўзањо дар конфросњои байналмиллалї, љумњуриявї ва дохили 

донишгоњи баромад кардаанд. Инчунин факултет боз се конфросияи 

байналмилалї ва як конфросияи љумњуриявї гузаронида аст. 5 патенти 

Љумњурии Тољикистон ва як гранти Фонди Призидентии тадќиќоти бунѐдї 

гирфтааст. Дар самти илмии кафедра дар 5 соли охир  7 рисолаи номзадї 

дифоъ гардида ва 3 рисолаи номзади аз муњокима гузаштаанд ва 2 

рисолаи дигар дар арфаи њимоя ќарор доранд.  

3. МАЪЛУМОТ ОИДИ ЛОИЊА 

Аннотасия. То имрўз дар љумњурї миќдори зиѐди партовњои сахти 
маишї, партовњои истењсолии моеъ ва партовњои гуногуни истењсолї 
мављуд аст. Дар љумњурї њоло 4 адад партовгоњњои истењсолї мављуд 
буда, масоњати умумии онњо ба 503,17 га. баробар аст. Дар ин 
партовгоњњо зиѐда аз 97 миллион тонна партовњо љойгир гаштааст, ки 28 
адади онњо партовгоњои корхонањои коркард ва истењсоли саноати кўњи 
буда, масоњати он ќариб 300 гектаро ташкил медињад. 

Дарки хатари экологї ва пешгирї намудани он барои њар як инсон 
имрўз вазифаи муќаддас ба њисоб меравад. Саволе ба миѐн меояд, ки 
моро имрўзу фардо чї тањдид дораду кадом хафу хатари экологї дар 
пеш аст?   
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Иншоотњои саноатї ва хољагињо њар рўз ба обњои равон 
пасмондаю ахлотудањоро мепартоянду мерезанд, вале мо боре 
наандешидаем, ки онњо куљо мераванд? 

Дар њаќиќат агар солимии мардум ба муњити зист алоќаманд 
бошад, муњити зистро танњо дар сурати њаллу фасли мусбат ба танзим 
овардани њолати партовгоњњо метавон солим нигоњ дошт. Сари ваќт њал 
намудани ин ќазияи экологї ќисмати ояндаи инсониятро муайян 
менамояд. Якчанд њолатњои кори дар расмњо нишон додашудааст.  

    
      Саноати тавлидии кишвари мо бахусус саноати мављудияти маводи 
хоми мањаллї бунѐдѐфта дар тулии солњо камтар касон рўи ин саноат 
ањамият додаанд ва кишвари мо табдили ба як маркети масрафи 
истењсолоти гардидааст.      
     Дар њоле, ки миќдори зиѐди ашѐи хоми саноатї баќимати арзон ба 
хориљи кишвар содир мегардад ва дубора ба шакли маводи пухта ба 
ќиматњои хело баланд вориди кишвар мешаванд ва шањрвандони 
љумњурии Тољикистон онро бо нархи гарон харидори менамоянд. Ба 
њамагон маълум аст, ки ањолии курраи замин доимо дар афзоиш 
мебошад. Агар дар аввали асри 20-ум ањолии курраи замин зиѐда аз 1,5 
млрд нафар бошад, дар аввали асри 21 он ба 6 млрд. нафар расидааст [1]. 
Зиѐдшавии ањоли бештар дар мамлакатњои аз љињати иќтисоди суст 
тараќќиѐфта ба назар мерасад. Аксарияти ањолии ин кишварњо нисбати 
маводи ѓизої танќисї мекашанд, яъне гурусна мебошанд. Барои наљоти 
ањолии ин кишварњо аз гуруснагї бояд дар оянда истењсоли маводи 
ѓизои (соњаи кишоварзї) 60% зиѐд карда шавад. Бинобар ин, вазифаи 
асосии олимон ва мутахассисони соњаи кишоварзии љањон бо 
назардошти сармоягузорї зиѐдтар намудани истењсоли маводи ѓизои ба 
њисоб меравад. Зироатњои ѓалладона муњимтарин растанињои ѓизої 
буда, 70% маводи ѓизоии ањолии кураи заминро таъмин менамоянд. 
Танњо ба ду зироат гандум ва шолї таъмини 60%-и ќувваи ѓизоии 
инсоният рост меояд. Барои таъмини ањолии љањон дар соли 2020 бояд, 
истењсоли гандум 40% зиѐд карда шавад ва њосили миѐнаро аз 2,5 т/га то 
3,8т/га баланд бардоштан лозим меояд. 
 
     Бинобар ин љумњурии Тољикистони соњибистиќлол давлати камзамин 
ба њисоб меравад ва танњо 27 фисад масоњати умумиро заминњои 
истифодаи кишоварзї ташкил медињанд, аз ин масоњат 18,3 % мазраъ 
мебошаду халос. Ба камзаминии кишоварзї нигоњ накарда, дар давоми 
солњои истиќлол майдони истифодаи заминњои кишоварзї ба 368,1 њазор 
гектар, майдони мазраъ ба 96 њазор гектар, майдони чарогоњњо ба 274 
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њазор гектар кам гардида, майдони заминњои боир ба 9,6 њазор гектар 
зиѐд гардидааст, ки ин раванд барои ояндаи љумњурии Тољикистони 
камзамин хатарнок аст. Аз сабаби оне, ки љумњурии камзамини мо 
шароити васеъ намудани заминњои обиро надоранд боз ба ягона омил 
барои баланд бардоштани њосилнокии зироатњо яъне ба истифодаи 
нурињои минералї бармегардем. Аммо як киллограмм нурии 
нитрогение, ки ба љумњурї аз хориљ воридшуда аллакай арзишаш 1,52 
доллари амрикоиро (700 доллар як тонна) соњиб гардида, ташкил 
медињад. Ин таносуби бозори љањонї оид ба нархномаи молњои саноатї 
ва ашѐи хоми кишоварзї боиси таназулли соњаи пахтакории Тољикистон 
ва камбизоатии дењќонони пахтакор ва хољагињои дењќонї гардидааст. 
Бояд ќайд намуд, ки дар баробари норасої, инчунин афзоиши 
нархномаи нурињои нитрогенї, боиси дастнорасоии онњо ба дењќонону 
хољагињои дењќонии камбизоати кишвари мо гардид. 
    Љумњурии Тољикистон як кишвари зироатї буда, зиѐда аз 800 000 
гектра заминхои кишоварзї дорад,  ки солона миќдори зиѐд нурињои 
химиявї дар он масраф мешавад. Мо ба пеши худ маќсад гузоштаем, ки 
аз ин партовгоњњои аз дастрафта ѐ пароканда, ки хело захирањои 
бузургро дар гирду атрофии шањри Душанбе ва Вилояту ноњияњои он 
ташкил медињад коркарди нурињои компостї (омехта)-ро ба роњ монем, 
ки ин кор дар бахшњои зироати ва кишоварзи кишвари мо бисѐр муфид 
ва баљо  аст. Имрўзњо агар њар як тонна нурии минералие, ки оќилона 
истифода мешавад, боиси рўѐнидани њосили изофае мегардад, ки 
талаботи солонаи 40-нафарро бо нон, 10-нафарро бо шир, 45-нафарро бо 
ќанд, 70-нафарро бо сабзавот ва 80-нафарро бо равѓани растанї таъмин 
менамояд. Истифодаи нурињои компостї њамчун манбаи баланд 
бардоштани њосилнокии зироатњо ва њосилхезии хок ба дењќонон имрўз 
ќариб дастнорасанд. Мо метавонем  дар баробари ин аз ин партовгоњњои 
сахт маишї истењсол намудани нурињои компостиро боз дигар ашѐњои 
лозимаро љамъовари ва коркард намоем, чуноне дар расмњо оварда 
шудааст. 
 

          
  Объектњои татќиќотии њозира  партовгоњњои сахти маишии шањри 

Душанбе ва партовгоњи корхонањои мурѓпарвари ва чорводорї. 

 

 

Маќсади лоиња: Мо маќсад дорем аз партовњои сахти маишии 
атрофи шањр ва ноњияњои кишвар, ки захирањои хеле бузургро ташкил 



 5 

медињанд, нурињои компостї (омехта)-ро  истењсол намоем, бо кумаки 
кирми хокї. Наќши кирмњои хокї дар мавриди компостсозї бо маврид 
буда ва бо ин васила мо метавонем чандсоли дигар кори кишоварзонро 
пеш хоњем бурд. Солона њазорњо тонна партовњои сахти маишї љамъ 
мешавад, ки ин дар бахшњои кишоварзии кишвари љумњурии Тољикистон 
ба манфияти кор аст. Солњои охир нурињои азоти (химиявї) боиси 
коњиши маводи олии хок гаштааст. Инчунин боиси коњишѐбии сохти 
ќабати њосилхезии хок низ гардидааст.  Тањлилї натиљањои таљрибањои 
сањрої ва мониторинги бисѐрсолаи олимони Институти хокшиносї 
нишон медињад, ки дар минтаќањои гуногуни љумњурї њосилхезии хокњои 
ќисми зиѐди заминњои истифодаи кишоварзї рў ба таназзул овардааст 
[3]. Талошњои илмї ва амалии мо барои ба хок баргардони компостњои 
олї, ки компост бо воситаи фаъолияти кирмњои хокї њосил мешаванд 
баргардонида хохад шуд. Вазифаи кирмхои хокї пеш аз њама онњо 
хурдани гиѐњњони мурда дар хок аст. Кирмњои хокї  дар организми худ 
филизоти вазнинро гирифта ва бидуни филизоти вазнин  њазм мекунанд. 
Маводе, ки аз кирм њазм мешавад, компости дараљаи олї њаст. Мо 
кўшиш дорем, ки кишоварзон бо истифода аз ин равиши табиї ва бо 
кумаки кирмњои хокї ба тавлиди компост бипардозанд, то ки истифода 
аз ин равиши табии яъне тавлиди компостро дар хонањои худ 
гузаронанд.  
       Дар бисѐри кишварњои дунѐ ѐ пешрафта парвариши кирмњои хокї ѐ 
тавлиди компост аз партовгоњњои сахти маишї яке аз соњањои 
даромадтарин мањсуб меравад. Ин кор њануз дар кишвари мо ривољ 
наѐфтааст. Аммо бо таваљуњ аз парвариши кирмњои хокї ва тавлиди 
компост аз партовгоњњои сахти маишї ва хољагии ќишлоќ аз байн 
бурдани ифлосињои муњити зист ва ба пешрафти кори кишоварзон ва 
инчунин буљаи иктисодиѐти кишварамон пеш хоњад рафт. Аз тарафи 
дигар мо  дар бораи кирмњои хокї  хазинаи бойи ќадимањам  дорем,  
худи кирм пуротеини зиѐд дорад, онро људосози хоњем кард, ки барои 
пизишки (тиби амалї) истифода мешавад, инчунин њамчун ѓизо барои 
корхонањои парандапарварї ва моњипарварї низ кирмњои хокї 
истифода бурда мешавад. Имрўз љањон ниѐз ба ин кор дорад ва содирот 
њам хоњад шуд.  
       Лоињаи пешнињод шудаи мо њаракати васеъро шуруъ хоњад кард, 
фикр мекунем, ки маќомоти давлати таваљуње ба ин кор бикунад бо ин 
васила метавонем иќтсодиѐти кишваро баланд бардорем ва бекориро аз 
байн барем. Мо метавонем дар дунѐ содирот дошта бошем ва дар 
баробари коркарди нурињои компостї (омехта) низ  дар дохили кишвар 
аз ин кирмњои хоки  пизишкиро таъмин намоем ва барои мардуми бекор 

љойњои кории нав эњѐ мегардад. 
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Инноватсияи лоиња: Дар тамоми дунѐ зиѐда аз 50% њосил аз њисоби 
нурњо дониста мешавад . Бинобар ин шинохти усулњои тавлиди нурињои 
компостї (омехта) на танњо ба тавсия ва инкишофи зироат бофоида 
буда, балки масрафи зироаткоронро аз лињози харидории нурињои 
химиявї камтар месозад, чунки ќимати баланди нурињои воридотї ва 
набудани тавлидоти нурињои дохили барои зироаткорон ва иќтисоди 
кишоварзї кишвар таъсироти манфї ба бор меоварад ва ин боис 
мешавад, ки кишоварзон аз зироатњо дилзада шуда ва бахотири 
даромадњои иќтисоди ба кишварњои бегона барои кор кардан раванд, ки 
ин  њам ба рўи фарњанги асли мо тољикон таъсироти манфї гузошта, як 
мушкилот аст ва њамчунон эљоди чунин лоињањои иноватсионї  
метавонанд сармояи миллии кишварро рушд дињад. Љумњурии 
Тољикистон яке аз кишварњои зироатї буда ва бештари мардуми мо ба 
корњои зироати ва молдори машѓул њастанд аксари манбаъи даромад ва 
масорифи рўзмараи мардум аз тариќи зироат (заминдори) ва молдори 
таъмин мегардад ва њамчунон як бахши бузург ва њамеша ќобили 
ташвиш дар бахши  зироат ва кишоварзон баланд будани ќимати 
навъњои мухталифи нурињои химиявї ки воќеан бахши бузурги аз 
иќтисоди мардуми мо тањти шиор ќарор дорад. Метавон гуфт, ки лоињаи 
пешнињодшуда ќадами бузург дар љињати рушди иќтисоди кишвар ва аз 
байн бурдани камбизоатї ва бекори дар байни љавонон бошад.  
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Љои амалї гардонидани лоиња ва таљњизот. 
 

Ташкилот ва мавќеи  

љойгирии он 

Таљњизот ва дастгоњњо (њолати дастгоњњо-

хуб, бад сину соли дастгоњњо) 

Донишгоњи миллии 

Тољикистон. (саркорхона), 

кафедраи пайвастњои 

калонмолекулї ва технологияи 

химиявии факултети химияи 

ДМТ. Озмоишгоњи илмию-

татќиќотии «Химияи 

глисерин» ш. Душанбе, 

хиѐбони Рўдакї 17. 

 Спектрофотометрњо, рефрактометрњо,  

насосњои вакууми, хроматографњо DSC ва 

TG фирмањои NETZH (2006 г.), Дрон-2, 

Дрон-3, КРМ-1, МСХ-4, МИ-1309, JR-75, 

МХ-1320 (Њолати дастгоњњо хуб. 1-15 лет). 

 

 

Сармуњосиб ____  

__________________________________________ 
(имзо, М.П.)

 

Миќдори умумии маблаѓ барои лоиња (дар раќам): 

Миќдори умумии кормандон 8 

Маоши умумии кормандон  150 000 $ 

Харидори барои таљњизот 134 000 $ 

Сафарњои хизматї 81 000  $ 

Њамагї: 365 000 $ 

 
 

Ќисмати илмї. 

Дар корњои [1-16], муаллифон, ки бевосита иљрокунандагони лоињаи 

мазкур њастанд њамаи пањлуњои партовгоњњои сахти маишї ба пуррагї 

омўхта нашудааст.  
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НАТИЉАЊОИ ИНТИЗОРШУДА 
 

Умуман дар сурати татбиќ ва ба истифода додани ин лоиња ва 
бунѐди лоиња, умед дорем, ки  як ќатор проблемањои рўзмарра ва 
зарурии љомеаи мо метавонанд то андозае њалли худро пайдо намоянд.  

 Мувофиќи татќиќотњои гузаронидашуда ба даст овардани натиљањои 

зерин дар назар аст: 
 
1.Бартараф намудани проблемањои экологї; 
2.Аз њисоби андоз њазорњо сомони ворид намудан ба бўљаи кишвар;  
3.Пешгирии интиќоли маблаѓњои дохилї ба хориљи кишвар;  
4.Фароњам овардани љойњои нави корї;  
5.Баланд бардоштани њосилнокии замин;  
6.Навоварї дар истењсолоти ватанї; 
7.Коркарди навъи нави фоидаовари нурии компостї барои хољагии       
   халќи кишвар ва соњаи кишоварзї; 
8.Сањм гирифтан дар пешрафт ва тараќќиѐти кишвар. 

 

 

              Роњбари лоиња 

            муовини декан оид ба илм ва  

            робитањои байналмилалии факултети 

            химияи ДМТ н.и.х., дотсент                                     Раљабов С.И. 

 


